universus, ipsaque Germaniæ viscera potentiam immanitatemque crudelissimi hostis nequaquam evitassent. 1529.

Cæsar in Parmæ Placentiæque urbibus duos facilè menses versatus, priusquam Bononiam accederet, & Spirensis comitij eventum parum optatum, & Solimanni feliciter rejecti discessum intellexit. Nec deerant Legati Protestantium, qui provocationis à Ferdinando & Spirensi decreto ad Cæsarem profecti causas exponerent. Quibus, uti oraverant scripto, Cæsar responsionem, quamvis præsentibus obtulit, hoc ferè argumento. *Orta inter vos sententiarum varietas & mutua voluntatum distinctio per Ferdinandum fratrem jam antè literis explicata, quantum mihi cura ac doloris conciliet, non facile dixerim: quod ea & rerum, de quibus controversitur, sit gravitas, & temporum, in quæ lû incidit, difficultas; ut ingentia prospiciam Germaniæ pericula, nisi intempestiva illa novanda religionis studia, aut consilio, aut imperio moderemur. Hanc absens curam Ferdinando ceterisque Germaniæ Principibus sollicitè tradidi, quasi pro munere sibi imposto, aut Spira quicquam ad publicæ tranquillitatis bonum decreverint, aut jam antè VVormatiæ decretum exequendum duxerint; æquum erat, ut hîs Saxoniæ Princeps, vel suâ ratione, vel alienâ autoritate, vel denique causâ equitate persuasus sese adjungeret: nisi præter se alium neminem existimet esse, qui religionis, qui salutis, qui animæ suæ curam habeat. In hoc certè studio nihil me Saxoni concessurum prosteor, quem rectius facturum iudicem; siquidem in hoc negotio sanctissimis Majoribus suis, & tot alijs sapientissimis hujus ævi viris acquiescat, nec solus ad perversum unius Apostatæ ductum intentatam hætenus semitam calcet. Ceterum, quid ipsi assensusque faciendum sit, non isto rerum temporumque circuitu ex Cæsare tam anxie requirendum: jam dudum imperij legibus definitum est, ne quod major saniorque Ordinum pars suo arbitrio constituit, fas sit reliquos oblectando infringere. Legibus iccirco atque Imperatori pro illa, quæ utriusque tenentur, fide ac reverentia obtemperandum erit. Quod nisi fecerint, neglecta æquitatis autoritatisque Cæsareæ reos habebō, neque iusta animadversionis pœnam declinare poterunt. Hæc ipsa jam literis ad Saxonem perscripsi, quem fidem obsequiumque ante omnem pertinaciam habiturum sperem; nisi illam Turcæ Germaniæ incumbens immanitatem, aut non metuat ipse, aut domesticis etiam contentionibus provocare cupiat. Enimverò quid funestius imperio, atque ad eò Europæ universæ evenire, quid gratius Solimanno possit, quam mutuis offensionibus distractos Christianos offendere, quorum non opes modo & urbes, sed leges, religionem, fidemque eversum atque extinctam funditus desiderat? Quos si nec animis, nec armis conjunctos munitosque reperit, actum est, perire illud non modo imperij, sed & religionis nostræ decus Germanorum scelere, quorum virtute tam diu inviolatum constitit. Avertite hanc, obsecro vos, ubi licet præcipere, dissensionis flammam ab urbibus vestris, famam à nomine: & quod obsequentes decet, parete imperantibus, ne cum everisa tranquillitate omnia imperij religionisque nostræ decora per Europam intereant. Concilium, si aliter opinionibus consentire nequeatis, desuturum vobis non est: cum nihil perinde mihi cura sit, quam ut illa animorum distractio propediem corrigatur.*